
 
Copia 

 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
N.   69 

del 
27/07/2020 

 
Responsabile del Servizio; RAMONI ANNA 

 
 

OGGETTO : 
"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
COMPATIBILITA' AI SENSI DELLA DGR 2939/2008 INERENT E I 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONIC HE 
NELL'EDIFICIO "CASA DELLA MERIDIANA. SMARTCIG 
Z5D2DCB317."-      

 
 
 

 

L'anno 2020 addì VENTISETTE  del mese di LUGLIO  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 



 
Oggetto: "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'IN GEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI C OMPATIBILITA' AI 
SENSI DELLA DGR 2939/2008 INERENTE I LAVORI DI ABBA TTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELL'EDIFICIO "CASA DELLA MERIDIANA. 
SMARTCIG Z5D2DCB317."-      
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la lr 54/1998 e smei;  
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2020/2022 e suoi allegati, approvati con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.06.2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità̀ ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2020/2022  ai responsabili di spesa; 

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra comunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni temporanee degli 
uffici comunali”; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di 
segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di 
Champorcher”; 

• il Decreto n. 1 del 02.01.2020 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata nominata responsabile 
dell’area tecnica e manutentiva dei quattro Comuni dell’Ambito Unico ottimale; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e smei; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di eseguire dei lavori di abbattimento 
delle barriere architettoniche nell’edificio “Casa della Meridiana” e quindi di demandare all’ufficio tecnico 
l’individuazione di un soggetto cui affidare servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la redazione 
del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
 
RICORDATO che con propria precedente determinazione n. 39 del 17.04.2020 all’oggetto: 
"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA 
RELATIVO AI LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NELL'EDIFICIO "CASA DELLA MERIDIANA". SMART CIG ZD92CB7420."- è stato affidato all’Arch. 
Danilo MARCO (CF MRCDLG68S13E379F e P.IVA 01075930071), il servizio attinente all’ingegneria e 
all’architettura relativo ai lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nell'edificio "Casa della 
Meridiana" per l’importo contrattuale di € 11.508,48 + CP 4% + IVA 22% per complessivi € 14.601,96, a 
cui detrarre la ritenuta di acconto ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che in corso di progettazione delle opere è emersa la necessità di acquisire lo studio di 
compatibilità ai sensi della DGR 2939/2008 e pertanto è stato contattato il Dott. Geol. Elena LEVERA (CF 
LVRLNE79H47A326A – P.IVA 01070140072) con studio in frazione Châtaigne, 20 a 11020 Pontboset 
(AO), la quale si è resa disponibile ad eseguire la prestazione; 
 



VISTO il preventivo del Dott. Geol. Elena LEVERA (CF LVRLNE79H47A326A – P.IVA 01070140072), 
acquisito al protocollo 2044 del 22.06.2020 ammontante ad € 405,00 + CP 2% + IVA 22% per complessivi € 
503,98, a cui detrarre la ritenuta di acconto ai sensi di legge; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva nei confronti di epap rilasciata in data 27.07.2020 nei confronti 
del Dott. Geol. Elena LEVERA (CF LVRLNE79H47A326A) con protocollo n. 62548 CRCPA (acquisita al 
protocollo comunale n. 2470 del 27.07.2020); 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 
- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 che ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento; 

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, che consente l’utilizzo del criterio del minor prezzo “... 
per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore 
a 40.000 euro; 

- l’art. 31 comma 8 che stabilisce che gli incarichi attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 
2, lettera a); 

 
RITENUTO di affidare il servizio in questione e di assumere idoneo impegno di spesa di lordi € 503,98 con 
imputazione a carico del bilancio comunale 2020/2022; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la redazione dello studio di 

compatibilità ai sensi della DGR 2939/2008 relativo ai lavori di abbattimento delle barriere 
architettoniche nell’edificio “Casa della Meridiana” al Dott. Geol. Elena LEVERA (CF 
LVRLNE79H47A326A – P.IVA 01070140072) con studio in frazione Châtaigne, 20 a 11020 
Pontboset per l’importo contrattuale di € 405,00 + CP 2% + IVA 22% per complessivi € 503,98, a 
cui detrarre la ritenuta di acconto ai sensi di legge. 

 
2) DI ASSUMERE idoneo impegno di spesa per complessivi Euro 503,98 a carico della Voce 20301 e 

art. 26 del bilancio comunale 2020/2022 a favore del soggetto di cui al punto 1). 
 
3) DI DARE ATTO che all’affidamento in questione è stato attribuito lo SMART CIG: Z5D2DCB317. 
 
4) DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale, con eventuali spese, se 

dovute, a carico dell’aggiudicatario. 
 
5)  DI ATTESTARE che nulla è dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
 
6) DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 

liquidazione apposto sulle stesse dal Responsabile di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICO TECNICO 
 Dott.ssa Anna RAMONI 

 



 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Bard, lì 27/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 27/07/2020 al 11/08/2020. 

 
Bard, lì  27/07/2020 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to RAMONI ANNA 
 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa alle unità 
elementari del bilancio indicate, ai sensi delle vigenti disposizioni. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
Z5D2DCB317 *  2020 389 10052 20301 26 26  503,98 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                      

 
Bard, li 27/07/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
 
ANNOTAZIONI: 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROLLANDOZ PAOLA 

 


